
JUEVES 25 DE MAYO DE 2023Pág. 212 B.O.C.M. Núm. 123

B
O

C
M

-2
02

30
52

5-
17

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Familia, Juventud y Política Social

17 RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2023, de la Directora General de Integración
de la Consejería Familia, Juventud y Política Social, por la que se resuelve la
convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro para proyectos de
voluntariado y proyectos de innovación social para el año 2023.

Mediante Orden 1487/2017, de 21 de septiembre, de la Consejería de Políticas Socia-
les y Familia (actualmente Consejería de Familia, Juventud y Política Social) BOLETÍN OFI-
CIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID n.o 235, de 3 de octubre, se aprobaron las bases re-
guladoras para la concesión de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro para proyectos
de voluntariado y proyectos de innovación social, y por Orden 2467/2022, de 30 de noviem-
bre, de la Consejera de Familia, Juventud y Política Social, de tramitación anticipada (cuyo
extracto se publicó en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID n.o 11, de 13 de
enero), se convocaron estas subvenciones para el año 2023.

El Decreto 208/2021, de 1 de septiembre, del Consejo de Gobierno, por el que se es-
tablece la estructura orgánica de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social, esta-
blece que es la Dirección General de Integración la competente en el fomento del volunta-
riado social, cultural, deportivo y de cualquier otra índole, así como en la promoción de
iniciativas de participación, impulso del desarrollo comunitario, la acción voluntaria, el ter-
cer sector, el emprendimiento social, la solidaridad organizada y la ayuda humanitaria a es-
cala local y global.

De conformidad con el dispongo tercero, punto 3, de la Orden 1558/2021, de 28 de
septiembre, de la Consejera de Familia, Juventud y Política Social, por la que delega el ejer-
cicio de competencias en diferentes órganos de la Consejería y se desconcentran las com-
petencias en materia de protectorado de fundaciones, se delega en los titulares de las Direc-
ciones Generales, los actos y resoluciones relativos a los procedimientos de concesión y
ayudas, dentro de sus respectivos ámbitos competenciales.

Así, la resolución de concesión o denegación de las subvenciones solicitadas corres-
ponde a la Directora General de Integración, por delegación del titular de la Consejería de
Familia, Juventud y Política Social y de acuerdo con lo previsto en el artículo 20.1 de la Or-
den 1487/2017, de 21 de septiembre.

En virtud de todo ello y una vez concluida la instrucción del procedimiento en los tér-
minos establecidos en los artículos 16 a 19 de la Orden 1487/2017, de 21 de septiembre, y
en los dispongo decimosexto a decimonoveno de la Orden 2467/2022, de 30 de noviembre,

DISPONGO

Primero

Resolver la convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro para proyec-
tos de voluntariado y proyectos de innovación social para el año 2023, y conceder la sub-
vención solicitada en el importe que se indica a las entidades que figuran en los Anexos I
y II, según se trate de proyectos de voluntariado o proyectos de innovación social, de la pre-
sente resolución, con cargo al Subconcepto 48099 del Programa 232D del Presupuesto de
Gastos de la Comunidad de Madrid para el año 2023.

Segundo

Denegar las subvenciones solicitadas para proyectos de voluntariado y proyectos de
innovación social a las entidades que figuran en los Anexos III y IV, respectivamente, de la
presente resolución, por insuficiencia de crédito.



JUEVES 25 DE MAYO DE 2023B.O.C.M. Núm. 123 Pág. 213

B
O

C
M

-2
02

30
52

5-
17

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Tercero

Denegar las subvenciones solicitadas para proyectos de voluntariado y proyectos de in-
novación social a las entidades que figuran en los Anexos V y VI, respectivamente, de la pre-
sente resolución, por no alcanzar la puntuación mínima prevista en el artículo 16.1 de la Or-
den 1487/2017, de 21 de septiembre.

Cuarto

Excluir a las entidades que han solicitado subvención para proyectos de voluntariado
y proyectos de innovación social que se relacionan en los Anexos VII y VIII, respectiva-
mente, de la presente resolución, por los motivos que en ellos se indican.

Quinto

Tener por desistidas a las entidades que han solicitado subvención para proyectos de
voluntariado y proyectos de innovación social que se relacionan en los Anexos IX y X, res-
pectivamente, de la presente resolución, por no haber procedido a la subsanación de la so-
licitud y/o documentación presentada en el plazo y en los términos requeridos, o por haber
desistido voluntaria y expresamente de su solicitud.

Sexto

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 23.1 de la Orden 1487/2017, de 21 de sep-
tiembre, el pago de las ayudas se realizará mediante anticipo a cuenta de la totalidad de la
cuantía de la subvención concedida, sin previa justificación y sin exigencia de garantías, de
acuerdo con la posibilidad establecida en el artículo 10.1 b) de la Ley 2/1995, de 8 de mar-
zo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid.

Séptimo

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponer-
se, con carácter potestativo, recurso de reposición ante la Consejera de Familia, Juventud y
Política Social en el plazo de un mes, de acuerdo con lo establecido en los artículos 123
y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las
Administraciones Públicas. Asimismo, podrá interponerse recurso contencioso-administra-
tivo en el plazo de dos meses ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de Madrid. Todo ello sin perjuicio de que los interesados puedan ejer-
cer cualquier otro recurso que estimen oportuno para la mejor defensa de sus derechos.

Madrid, a 12 de mayo de 2023.—La Directora General de Integración, P. D. (Or-
den 1558/2021, de 28 de septiembre, de la Consejera de Familia, Juventud y Política
Social), María Dolores Navarro Ruiz.



JUEVES 25 DE MAYO DE 2023Pág. 214 B.O.C.M. Núm. 123

B
O

C
M

-2
02

30
52

5-
17

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTOS DE VOLUNTARIADO PROPUESTAS COMO SUBVENCIONADAS  

Nº  
EXPEDIENTE ENTIDAD (PROYECTO) 

SUBVENCIÓN 
SOLICITADA PUNTUACIÓN 

08-VOL1-00100.7/2023 FUNDACIÓN ALENTIA - Voluntari@s Alentia 2023. Buenas Prácticas II 4.000,00 € 92 

08-VOL1-00122.4/2023 FUNDACIÓN PARA LA ACCIÓN SOCIAL POR LA MÚSICA - Promoviendo 
voluntariado: agentes musicales para el cambio. 

4.000,00 € 92 

08-VOL1-00142.8/2023 ASOCIACIÓN SIRA. SIN RAZÓN APARENTE - Puente-Sir[a]: 
Participación activa y voluntariado en el marco de los derechos humanos 

4.000,00 € 90,5 

08-VOL1-00184.0/2023 SOLIDARIOS PARA EL DESARROLLO - Programa de voluntariado en la 
zona noroeste de la Comunidad de Madrid 

4.000,00 € 90 

08-VOL1-00012.8/2023 FEDERACIÓN DE PERSONAS SORDAS DE LA COMUNIDAD DE 
MADRID - Voluntariado en lengua de signos para personas sordas 
y sus familias 

4.000,00 € 89,5 

08-VOL1-00196.4/2023 FUNDACIÓN KYRIOS DE APOYO PERSONAL - Voluntariado para apoyar 
a personas con inteligencia límite 

4.000,00 € 89,25 

08-VOL1-00028.7/2023 FUNDACIÓN ALICIA Y GUILLERMO - 2V: Voluntariado y Vida 4.000,00 € 89,25 

08-VOL1-00146.3/2023 MOVIMIENTO POR LA PAZ, EL DESARME Y LA LIBERTAD - VOLUN-
TURA: espacios de cultura, ocio y salud para la inclusión social 

4.000,00 € 89 

08-VOL1-00120.2/2023 FUNDACIÓN SANTA MARIA LA REAL DEL PATRIMONIO HISTÓRICO, 
UN PROYECTO DESDE CASTILLA Y LEÓN - Acción Digital: Formación 
dirigida a personas voluntarias para la promoción del empleo a través de 
medios digitales. 

4.000,00 € 89 

08-VOL1-00013.0/2023 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE AULAS DE TERCERA EDAD-CEATE 
- Voluntarios culturales mayores para enseñar los museos y espacios 
culturales de la Comunidad de Madrid 

4.000,00 € 89 

08-VOL1-00127.0/2023 ASOCIACIÓN PSIQUIATRÍA Y VIDA - "#Conociéndome, formación del 
voluntariado en salud mental" 

4.000,00 € 88,5 

08-VOL1-00006.1/2023 ASOCIACIÓN JAIRE - Proyecto de voluntariado Asociación Jaire: Creando 
asociación y construyendo barrio 

4.000,00 € 88,5 

08-VOL1-00143.0/2023 FUNDACIÓN AUCAVI AUTISMO CALIDAD DE VIDA - Sensibilización e 
impulso del voluntariado corporativo en Aucavi. 

4.000,00 € 88 

08-VOL1-00026.5/2023 FUNDACIÓN SANCHO Y MARINA (FUNDHOS) - Proyecto sinergia de 
promoción de voluntariado 

4.000,00 € 88 

08-VOL1-00093.7/2023 CENTRO DE ANIMACIÓN SOCIAL VALDEPERALES - “Pasamos de 
nivel”: fomentando el sentido de pertenencia. 

4.000,00 € 88 

08-VOL1-00019.6/2023 FUNDACIÓN SÍNDROME DE DOWN MADRID - Servicio de Voluntariado 
Down Madrid 

4.000,00 € 87 

08-VOL1-00175.8/2023 ARQUITECTURA SIN FRONTERAS ESPAÑA - Fortalecimiento de las 
capacidades del voluntariado a través de la mejora de la acción formativa 
de ASF-Madrid. 

4.000,00 € 87 

08-VOL1-00215.8/2023 FUNDACIÓN JUANJO TORREJÓN - “SensibilizAcción”: fomento del 
voluntariado con personas mayores en el municipio de Aranjuez. 

4.000,00 € 86,75 

08-VOL1-00034.5/2023 AIDA,  AYUDA , INTERCAMBIO Y DESARROLLO - AIDA 
Books&More:#librosquesalvanvidas 

4.000,00 € 86,5 

08-VOL1-00040.3/2023 SOLIDARIDAD SIN FRONTERAS - Voluntariado sin fronteras 4.000,00 € 86,5 

08-VOL1-00169.1/2023 FUNDACIÓN PARA EL FOMENTO DEL DESARROLLO Y LA 
INTEGRACIÓN - Escuelas inclusivas 

4.000,00 € 86,5 

08-VOL1-00121.3/2023 FEDERACIÓN AUTISMO MADRID - Volatea 4.000,00 € 86,25 

08-VOL1-00158.7/2023 FUNDACIÓN ITAKA-ESCOLAPIOS - Itinerarios formativos para la acción 
voluntaria 

3.994,69 € 86,25 

08-VOL1-00165.6/2023 ONG RESCATE INTERNACIONAL - Befriending Comunidad de Madrid 4.000,00 € 86,25 

08-VOL1-00007.2/2023 ASOCIACIÓN SOCIAL Y CULTURAL CULTURAS UNIDAS - Liderando 4.000,00 € 86 

08-VOL1-00132.6/2023 AVENTURA 2000 - Cambiando el Chip 4.000,00 € 86 

08-VOL1-00263.7/2023 ASOCIACIÓN MASI (MONITORES DE APOYO SOCIAL A LA INFANCIA) - 
¡Mueve tu barrio! 

4.000,00 € 86 

08-VOL1-00030.1/2023 FUNDACIÓN MASNATUR - Masnatur: Másvoluntarios 4.000,00 € 86 

08-VOL1-00003.7/2023 ASOCIACIÓN GUARANÍ DE COOPERACIÓN PARAGUAY-ESPAÑA - 
Participa: Promoción y formación del voluntariado 

4.000,00 € 85,75 

08-VOL1-00123.5/2023 ASOCIACIÓN BARRÓ - Proyecto Atlas: promoción, gestión e implicación 
social del voluntariado 

4.000,00 € 85,75 

08-VOL1-00232.0/2023 ASOCIACIÓN PARA LA INTEGRACIÓN Y PROGRESO DE LAS 
CULTURAS, PANDORA - Jóvenes liderando innovación Changemaker en 
la acción y gestión del voluntariado. 

4.000,00 € 85,5 

08-VOL1-00098.3/2023 ASOCIACIÓN NUEVO HORIZONTE (DE PADRES Y TUTORES DE 
PERSONAS AUTISTAS) - Campaña de voluntariado “el autismo te 
necesita” 

4.000,00 € 85,5 

08-VOL1-00076.6/2023 FUNDACIÓN TOMILLO - Tú también sumas 4.000,00 € 85,5 

08-VOL1-00116.6/2023 FUNDACIÓN CEPAIM ACCIÓN INTEGRAL CON MIGRANTES - 
Voluntariado Cepaim: Compromiso social. 

4.000,00 € 85,5 

08-VOL1-00202.3/2023 ASOCIACIÓN CULTURAL LA KALLE - Juventud Solidaria para la 
Transformación Social 

4.000,00 € 85,5 

08-VOL1-00231.8/2023 ECOS DO SUR - Voluntariado de pares 3.988,35 € 85,25 

08-VOL1-00032.3/2023 FUNDACIÓN BALIA POR LA INFANCIA - Jóvenes por la transformación 
social 

4.000,00 € 85,25 

08-VOL1-00163.4/2023 FUNDACIÓN MADRINA - Red de Madrinas y Padrinos 4.000,00 € 85,25 

08-VOL1-00038.0/2023 ASOCIACIÓN LIBRE PARA LA EDUCACIÓN PERSONALIZADA Y 
HUMANA DEL ESPECTRO DEL AUTISMO ALEPH-TEA - Fomento de 
vínculos significativos en actividades de ocio y tiempo libre con personas 
con TEA para jóvenes y adultos 

4.000,00 € 85 



JUEVES 25 DE MAYO DE 2023B.O.C.M. Núm. 123 Pág. 215

B
O

C
M

-2
02

30
52

5-
17

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº  
EXPEDIENTE ENTIDAD (PROYECTO) SUBVENCIÓN 

SOLICITADA PUNTUACIÓN 

08-VOL1-00094.8/2023 AFANIAS ASOCIACIÓN PRO PERSONAS CON DISCAPACIDAD 
INTELECTUAL - El talento voluntario. 

3.980,00 € 85 

08-VOL1-00225.1/2023 ASOCIACIÓN ATIEMPO - Súmate al Voluntariado de Atiempo. 4.000,00 € 85 

08-VOL1-00015.2/2023 ASOCIACIÓN ESLABÓN INICIATIVAS DE PROMOCIÓN DE EMPLEO - 
Teleformación de voluntarios/as en herramientas tecnológicas y 
metodologías ágiles aplicadas a la intervención. 

2.160,13 € 85 

08-VOL1-00042.5/2023 FUNDACIÓN BANCO DE ALIMENTOS DE MADRID - Captación de 
Voluntariado ocasional para la Campaña Gran Recogida de Alimentos y 
fidelización de 
Voluntariado permanente en 2023 

4.000,00 € 84,75 

08-VOL1-00227.3/2023 ASOCIACIÓN LA TORRE DE HORTALEZA - Sumando ideas-creciendo 
juntos 

4.000,00 € 84,75 

08-VOL1-00092.6/2023 ASOCIACIÓN PARA LA ATENCIÓN DE PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD INTELECTUAL LIGERA - Facilitando conexiones 

4.000,00 € 84,5 

08-VOL1-00025.4/2023 SERVICIO CIVIL INTERNACIONAL - Ecos de voluntariado: piensa global, 
actúa local 

4.000,00 € 84,5 

08-VOL1-00054.0/2023 FUNDACIÓN RED AGUSTINIANA PARA LA EDUCACIÓN Y EL 
DESARROLLO (REDA) - Centro abierto “CATALEJO”: Intervención 
socioeducativa con menores en riesgo de exclusión social 

4.000,00 € 84,5 

08-VOL1-00086.8/2023 FUNDACIÓN NANTIK LUM - Voluntariado para la transformación social y 
digital en emprendimiento y salud financiera 

4.000,00 € 84,5 

08-VOL1-00244.4/2023 FUNDACIÓN ALTIUS ESPAÑA - Voluntarios para la creación de empleo 4.000,00 € 84,25 

08-VOL1-00101.8/2023 ASOCIACIÓN DE PADRES DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD SS 
REYES - APADIS - Yo como Tu – Personas con discapacidad intelectual 
que apoyan en su Comunidad 

4.000,00 € 84,25 

 

ANEXO II 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTOS DE INNOVACIÓN SOCIAL PROPUESTAS COMO SUBVENCIONADAS  

Nº 
EXPEDIENTE 

ENTIDAD (PROYECTO) SUBVENCIÓN 
SOLICITADA 

PUNTUACIÓN 

08-VOL1-00156.5/2023 ASOCIACIÓN DE COLABORADORES CON LAS PRESAS (ACOPE) - 
Itinerario de rehabilitación e inserción social para mujeres reclusas en 3º 
grado, libertad condicional y exreclusas (Pura Vida): Medición del impacto 

10.000,00 € 92 

08-VOL1-00246.6/2023 ASOCIACIÓN DUAL - Programa de Atención Integral Urgente a Familias 
en situación de Alta Necesidad: Supermercado Solidario Online, 
Merc@DUAL 

10.000,00 € 89 

08-VOL1-00211.4/2023 FUNDACIÓN MÚSICA CREATIVA - Canto abierto: proyecto coral para 
personas con discapacidad y trastorno generalizado del desarrollo 

10.000,00 € 88 

08-VOL1-00145.2/2023 ASOCIACIÓN LAKOMA MADRID - Aunando Esfuerzos. Herramienta 
Digital. 

10.000,00 € 87 

08-VOL1-00137.2/2023 ASOCIACIÓN MAMÁS EN ACCIÓN - CURSANA acompañamiento 
hospitalario a los niños que no tienen papás o no pueden vivir con ellos 

10.000,00 € 87 

08-VOL1-00141.7/2023 FUNDACIÓN INCLUSIÓN Y APOYO APROCOR - La Misma Vida. 10.000,00 € 87 

08-VOL1-00115.5/2023 FUNDACIÓN CEPAIM ACCIÓN INTEGRAL CON MIGRANTES - CEPAIM 
LAB STEAM 

10.000,00 € 86,5 

08-VOL1-00221.6/2023 REMAR ESPAÑA - Cooking Food Solidario. Rompiendo el muro digital y 
las barreras sociales a través de soluciones alternativas de urgencia social 
y dependencia institucional 

10.000,00 € 86 

08-VOL1-00198.6/2023 ASOCIACIÓN AMAR DRAGOSTE - Fomento de redes de apoyo y 
sororidad entre Mujeres Supervivientes de trata con fines de explotación 
sexual. 

10.000,00 € 85,5 

08-VOL1-00068.6/2023 FUNDACIÓN GENERAL DE LA UNIVERSIDAD DE ALCALÁ - Clínica 
Legal 

10.000,00 € 85 

 

ANEXO III 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTOS DE VOLUNTARIADO PROPUESTAS 
 COMO DENEGADAS POR INSUFICIENCIA DE CRÉDITO DISPONIBLE 

Nº 
EXPEDIENTE ENTIDAD (PROYECTO) SUBVENCIÓN 

SOLICITADA PUNTUACIÓN 

08-VOL1-00152.1/2023 FUNDACIÓN COCEMFE - Radio inclusión de Fundación COCEMFE 
y talleres del centro 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

84 

08-VOL1-00134.8/2023 ASOCIACIÓN GARAJE - Espacio digital del voluntariado. Insuficiencia de crédito 
disponible 

84 

08-VOL1-00044.7/2023 ASOCIACIÓN CULTURAL DE AYUDA DE LA COMUNIDAD DE SAN 
EGIDIO DE ESPAÑA - Jóvenes x la paz 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

84 

08-VOL1-00133.7/2023  ASOCIACIÓN MADRILEÑA DE ORGANIZACIONES DE ATENCIÓN 
A PERSONAS CON PARÁLISIS CEREBRAL Y AFINES (ASPACE-
MADRID) - Promoción del voluntariado con personas con parálisis 
cerebral 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

84 

08-VOL1-00077.7/2023 FEDERACIÓN MADRILEÑA DEPORTES DISCAPACITADOS 
FÍSICOS - Voluntariado - deporte adaptado e inclusivo 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

83,5 

08-VOL1-00262.6/2023 ASOC EOF EQUIPO DE ORIENTACIÓN FAMILIAR - Formación y 
acompañamiento al voluntariado de la Asociación EOF. 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

83,5 



JUEVES 25 DE MAYO DE 2023Pág. 216 B.O.C.M. Núm. 123

B
O

C
M

-2
02

30
52

5-
17

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº 
EXPEDIENTE ENTIDAD (PROYECTO) SUBVENCIÓN 

SOLICITADA PUNTUACIÓN 

08-VOL1-00074.4/2023 DIACONÍA DE MADRID - DigitalizAcción Social: Desarrollo de 
competencias digitales del voluntariado de atención a la urgencia 
social de la Red Diaconía Madrid 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

83,5 

08-VOL1-00228.4/2023 COORDINADORA INFANTIL Y JUVENIL DE TIEMPO LIBRE DE 
VALLECAS - ¿Tienes algo que hacer en los próximos mil años? 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

83,5 

08-VOL1-00036.7/2023 ASOCIACIÓN ADFYPSE - Encuentro y formación para personas 
voluntarias de ADFYPSE 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

83,5 

08-VOL1-00114.4/2023 ASOCIACIÓN DE MEDIACIÓN PARA LA PACIFICACIÓN DE 
CONFLICTOS - Y tú, ¿te quedas? Proyecto de fidelización de 
personas voluntarias. 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

83,5 

08-VOL1-00206.7/2023 FUNDACIÓN RED DE APOYO A LA INTEGRACIÓN 
SOCIOLABORAL (RAIS) - Escuela de ciudadanía 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

83,5 

08-VOL1-00073.3/2023 ASOCIACIÓN PARKINSON MADRID - Jóvenes con Párkinson: 
Equipo Deportivo 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

83,5 

08-VOL1-00148.5/2023 ASOCIACIÓN DE FAMILIARES DE PERSONAS AFECTADAS POR 
LA ENFERMEDAD DE ALZHEIMER, PARKINSON Y OTRAS 
ENFERMEDADES NEURODEGENERATIVAS DE PARLA- A.F.A. 
PARLA. - Somos compañía 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

83 

08-VOL1-00024.3/2023 FUNDACIÓN TAMBIÉN - Voluntariado y ocio inclusivo Insuficiencia de crédito 
disponible 

83 

08-VOL1-00082.4/2023 SUMMA HUMANITATE - Summate al voluntariado/Abuelos 
Solidarios 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

83 

08-VOL1-00259.2/2023 FUNDACIÓN ALAS MADRID - Voluntariado para el ocio 
y participación de PDI. 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

83 

08-VOL1-00110.0/2023 ASOCIACIÓN MAMÁS EN ACCIÓN - Voluntariado mamás en acción Insuficiencia de crédito 
disponible 

82,5 

08-VOL1-00172.5/2023 ASOCIACIÓN CULTURAL NORTE JOVEN - Voluntariado PLUS Insuficiencia de crédito 
disponible 

82,5 

08-VOL1-00002.6/2023 ALTERNATIVA EN MARCHA - Proyecto Participa Insuficiencia de crédito 
disponible 

82,5 

08-VOL1-00191.8/2023 FUNDACIÓN RAILES - Vive nuevas experiencias, súbete 
al tren de la inclusión. 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

82,5 

08-VOL1-00049.3/2023 FUNDACIÓN HOSPITALARIA DE LA ORDEN DE MALTA EN 
ESPAÑA - Voluntariado en la Comunidad de Madrid: un compromiso 
con los más vulnerables 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

82,5 

08-VOL1-00210.3/2023 ASOCIACIÓN ESPAÑOLA SINDROME DE SJÖGREN - Voluntariado 
en SJÖGREN 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

82 

08-VOL1-00162.3/2023 FUNDACIÓN PLAN INTERNACIONAL ESPAÑA - El Voluntariado 
Corporativo como vehículo de refuerzo escolar a niños y niñas 
vulnerables 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

82 

08-VOL1-00193.1/2023 FUNDACIÓN EXIT - Proyecto Coach: Orientación y motivación para 
seguir estudiando desde la realidad de la empresa 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

82 

08-VOL1-00067.5/2023 ASOCIACIÓN CAMINAR - Desarrollo asociativo: proyecto de 
voluntariado 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

82 

08-VOL1-00160.1/2023 ESCUELA ESPAÑOLA DE SALVAMENTO Y DETECCIÓN CON 
PERROS - Buscando vidas: Formación de voluntariado para la 
búsqueda y rescate en emergencias 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

82 

08-VOL1-00218.2/2023 APOSTÓLICAS DEL CORAZÓN DE JESÚS COMUNIDAD DE 
OBRAS SOCIALES - La escuela del voluntariado: una herramienta 
de desarrollo de resiliencia para jóvenes y Personas Sin Hogar 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

81,5 

08-VOL1-00224.0/2023 FUNDACIÓN TRIÁNGULO MADRID - V de Voluntariado, 
V de Visibles 2023 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

81,5 

08-VOL1-00207.8/2023 ASOCIACIÓN DE HEMOFILIA DE LA COMUNIDAD DE MADRID - 
ASHEMADRID - Programa de captación y formación de voluntarios 
para contribuir a la sensibilización de la población en el conocimiento 
de la hemofilia y otras coagulopatías congénitas 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

81,5 

08-VOL1-00083.5/2023 FEDERACIÓN INJUCAM PARA LA PROMOCIÓN DE LA INFANCIA 
Y LA JUVENTUD - Formación y Capacitación de jóvenes voluntarios 
y voluntarias 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

81,5 

08-VOL1-00056.2/2023 ASOCIACIÓN CULTURAL TALLOC - Voluntalloc Insuficiencia de crédito 
disponible 

81,5 

08-VOL1-00014.1/2023 ASOCIACIÓN TRANSEXUAL ESPAÑOLA TRANSEXUALIA - 
Voluntariado con población trans 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

81,5 

08-VOL1-00252.4/2023 ASOCIACIÓN DOGPOINT - Cuidando a la Tribu Insuficiencia de crédito 
disponible 

81,25 

08-VOL1-00199.7/2023 ASOCIACIÓN NACIONAL DE PSICÓLOGOS EN 
ACCIÓN DE ESPAÑA - ANPSA  
ANPSA Desconecta23 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

81 

08-VOL1-00119.0/2023 ASOCIACIÓN DE PADRES Y AMIGOS DE LOS SORDOS - ASPAS - 
Haz que nos oigan 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

81 

08-VOL1-00125.7/2023 HERMANDADES DEL TRABAJO- CENTRO MADRID - 
Acompañantes solidarios 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

81 

08-VOL1-00167.8/2023 FUNDACIÓN MANANTIAL  
CAPACES- Voluntariado de personas con trastorno mental 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

81 

08-VOL1-00204.5/2023 FUNDACIÓN PADRE GARRALDA-HORIZONTES ABIERTOS - 
Formación del voluntariado en el entorno penitenciario 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

81 

08-VOL1-00109.7/2023 ASOCIACIÓN PARA PROMOVER Y PROTEGER LA CALIDAD DE 
VIDA DE LAS PERSONAS  CON TRASTORNOS DEL ESPECTRO 
AUTISTA/TRASTORNOS GENERALIZADOS DEL DESARROLLO - 
Voluntari@s con el autismo 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

80,5 

08-VOL1-00021.0/2023 ACCIÓN FAMILIAR - El Arte del Voluntariado Insuficiencia de crédito 
disponible 

80,5 



JUEVES 25 DE MAYO DE 2023B.O.C.M. Núm. 123 Pág. 217

B
O

C
M

-2
02

30
52

5-
17

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº 
EXPEDIENTE ENTIDAD (PROYECTO) SUBVENCIÓN 

SOLICITADA PUNTUACIÓN 

08-VOL1-00102.0/2023 ASOCIACIÓN EDUCACIÓN, CULTURA Y SOLIDARIDAD - No 
indiferentes. Jóvenes, ciudadanía y compromiso.". Proyecto 
Socioeducativo y de Aprendizaje-Servicio para la promoción de la 
participación infanto-juvenil en el barrio de San Cristóbal 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

80 

08-VOL1-00195.3/2023 COOPERACIÓN INTERNACIONAL - Renovación del plan de 
formación de voluntariado en la Cocina Social post COVID-19 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

80 

08-VOL1-00253.5/2023 FUNDACIÓN 26 DE DICIEMBRE - En la nube. Un acercamiento a la 
formación a través de las Nuevas Tecnologías 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

80 

08-VOL1-00243.3/2023 FUNDACIÓN ANA VALDIVIA - JUNT@S: voluntariado para ocio con 
niñ@s, jóvenes y adult@s con parálisis cerebral 2023 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

80 

08-VOL1-00010.6/2023 ASOCIACIÓN CIUDAD JOVEN - Transformando la realidad: 
programa de voluntariado en Ciudad Joven 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

80 

08-VOL1-00111.1/2023 HELSINKI ESPAÑA - DIMENSIÓN HUMANA - Jóvenes para 
Jóvenes: Educando en Derechos Humanos y Objetivos de Desarrollo 
Sostenible 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

80 

08-VOL1-00229.5/2023 CONFRATERNIDAD CARCELARIA  DE ESPAÑA CONCAES - 
Cicerone: Acompañamiento y fortalecimiento del voluntariado. 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

80 

08-VOL1-00070.0/2023 ASOCIACIÓN ECONOMÍA CIRCULAR - Finanzas accesibles Insuficiencia de crédito 
disponible 

79,5 

08-VOL1-00153.2/2023 ASOCIACIÓN MOSTOLEÑA DE ESCLEROSIS MÚLTIPLE - 
Promoción del voluntariado en los Institutos de Educación 
Secundaria de Móstoles 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

79,5 

08-VOL1-00058.4/2023 GRUPO PARA LA REHABILITACIÓN DE LA FAUNA AUTÓCTONA 
Y SU HÁBITAT (GREFA) - Voluntariado en la campaña de pequeños 
animales huérfanos de GREFA 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

79 

08-VOL1-00240.0/2023 ASOCIACIÓN SOLIDARIA POPULAR DE ESPAÑA - Voluntariado 
2023- Asociación Solidaria Popular de España 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

79 

08-VOL1-00190.7/2023 FUNDACIÓN ESPLAI CIUDADANÍA COMPROMETIDA - Campus de 
voluntariado: Promoción de una participación social de calidad 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

79 

08-VOL1-00144.1/2023 FUNDACIÓN GESTIÓN Y PARTICIPACIÓN SOCIAL - 
Mivoluntariado.org 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

79 

08-VOL1-00182.7/2023 APLEC INCLUSIÓN MÁS IGUALDAD Voluntariado ON Insuficiencia de crédito 
disponible 

79 

08-VOL1-00171.4/2023 ASOCIACIÓN FARMASOLIDARIA - Implementación del Plan de 
Voluntariado de la Entidad 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

79 

08-VOL1-00248.8/2023 ASOCIACIÓN PUNTO OMEGA - Volunteer Plus: Formación y 
promoción del voluntariado 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

78 

08-VOL1-00223.8/2023 ASOCIACIÓN SERVICIO CAPUCHINO PARA EL DESARROLLO Y 
LA SOLIDARIDAD - SERCADE - Acogida a personas migrantes 
procedentes de África desde el voluntariado de intervención social 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

77,5 

08-VOL1-00192.0/2023 SOCIEDAD DE SAN VICENTE DE PAUL EN ESPAÑA - Voluntariado 
hospitalario SSVP Comunidad de Madrid 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

77,5 

08-VOL1-00020.8/2023 FEDERACIÓN NACIONAL ENFERMOS Y TRASPLANTADOS 
HEPÁTICOS - La tribu: Fomento de la participación juvenil en 
voluntariado con menores trasplantados 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

77 

08-VOL1-00062.0/2023 FUNDACIÓN YEHUDI MENUHIN ESPAÑA - Voluntarios/as en 
acción 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

77 

08-VOL1-00035.6/2023 ASOCIACIÓN AVANTE3 - FAVORE Formación al Voluntariado 
Socialmente Responsable 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

77 

08-VOL1-00078.8/2023 PLATAFORMA MADRILEÑA DE ENTIDADES PARA LA 
ASISTENCIA DE LA PERSONA ADICTA (FERMAD) - 
FERMAD=Formando voluntariado en positivo 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

76 

08-VOL1-00089.2/2023 ASOCIACIÓN CEPRI - Formación del voluntariado Insuficiencia de crédito 
disponible 

76 

08-VOL1-00016.3/2023 FUNDACIÓN MENUDOS CORAZONES - Formación y atención al 
voluntariado 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

75,5 

08-VOL1-00151.0/2023 FUNDACIÓN ACCIÓN BIENESTAR Y DESARROLLO - Participación 
Comunitaria en el Servicio de Información, Asesoramiento y Análisis 
de Sustancias (SIASS) 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

75 

08-VOL1-00095.0/2023 ASOCIACIÓN ALACRÁN 1997 - Alacrán entre todas Insuficiencia de crédito 
disponible 

75 

08-VOL1-00053.8/2023 ASOCIACIÓN EL GATO DE 5 PATAS - Formando en diversidades Insuficiencia de crédito 
disponible 

75 

08-VOL1-00001.5/2023 MUNDO JUSTO - Para ti Insuficiencia de crédito 
disponible 

75 

08-VOL1-00031.2/2023 ASOCIACIÓN JUNTOS PARA JUGAR - Mis vacaciones solidarias 
(con personas con discapacidad intelectual) 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

74,5 

08-VOL1-00066.4/2023 ACULCO ASOCIACIÓN SOCIO CULTURAL Y 
 DE COOPERACIÓN - Apoyándote 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

74,5 

08-VOL1-00088.1/2023 CRUZ ROJA ESPAÑOLA - Promoción y participación del 
voluntariado joven en la vida asociativa e institucional 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

74,5 

08-VOL1-00254.6/2023 FUNDACIÓN MANUEL MARÍA VICUÑA - Sensibilización a los 
alumnos de los colegios de la RMI en la Comunidad de Madrid sobre 
la realidad de las mujeres en América Latina 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

74 

08-VOL1-00214.7/2023 AFS INTERCULTURA - IV Cumbre de coordinaciones locales y 
escuela de orientaciones 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

73,5 

08-VOL1-00039.1/2023 KIFKIF-ENTRE IGUALES-ASOCIACIÓN DE MIGRANTES Y 
REFUGIADOS LGBT (LESBIANAS, GAYS, BISEXUALES Y 
TRANSEXUALES) DE LA COMUNIDAD DE MADRID - Programa de 
Voluntariado de Kifkif CAM 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

73,5 

08-VOL1-00217.1/2023 ASOCIACIÓN MADRILEÑA DE PERSONAS CON 
ENFERMEDADES NEUROMUSCULARES - Cuenta conmigo. 
Voluntariado en patologías neuromusculares 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

73,5 



JUEVES 25 DE MAYO DE 2023Pág. 218 B.O.C.M. Núm. 123

B
O

C
M

-2
02

30
52

5-
17

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº 
EXPEDIENTE ENTIDAD (PROYECTO) SUBVENCIÓN 

SOLICITADA PUNTUACIÓN 

08-VOL1-00166.7/2023 ASOCIACIÓN DE ALZHEIMER ALOIS ALZHEIMER - Voluntariado y 
Alzheimer. Un voluntario, un apoyo. 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

73,5 

08-VOL1-00173.6/2023  SOCIEDAD ESPAÑOLA DE ORNITOLOGÍA SEO BIRDLIFE - 
Dando alas a la Naturaleza y la Gente 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

72,5 

08-VOL1-00072.2/2023 ASOCIACIÓN POR LA PAZ Y EL DESARROLLO - El poder del 
voluntariado: narrando la integración social y la convivencia 
multicultural 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

72,5 

08-VOL1-00048.2/2023 FUNDACIÓN ADECCO - Cantera de Talentos Insuficiencia de crédito 
disponible 

72,5 

08-VOL1-00029.8/2023 ASOCIACIÓN SAN RICARDO PAMPURI - UNO MÁS UNO IGUAL A 
INFINITO, captación y cuidado del voluntariado 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

72 

08-VOL1-00200.1/2023 ASOCIACIÓN MADRILEÑA PARA LA LUCHA CONTRA LAS 
ENFERMEDADES RENALES (ALCER Madrid) - Formación de 
voluntarios y voluntarias para el apoyo al proceso asistencial 
mediante la transmisión de vivencias 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

71 

08-VOL1-00220.5/2023 FEDERACIÓN SCOUT REGIONAL DE MADRID - Acampadas 
federales 2023 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

70,5 

08-VOL1-00181.6/2023 FUNDACIÓN ABRACADABRA DE MAGOS SOLIDARIOS - 
Voluntarios que hace magia 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

70 

08-VOL1-00057.3/2023 ASOCIACIÓN DE COOPERACIÓN Y APOYO SOCIAL A LA 
INTEGRACIÓN ESCOLAR - Con voluntad + 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

70 

08-VOL1-00208.0/2023 ASOCIACIÓN KARIBU, AMIGOS DEL PUEBLO AFRICANO - 
Jornada de Encuentro y Formación de voluntarios 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

69,5 

08-VOL1-00009.4/2023 ASOCIACIÓN NACIONAL DE HOGARES PARA NIÑOS PRIVADOS 
DE AMBIENTE FAMILIAR NUEVO FUTURO - Proyecto de 
voluntariado para el apoyo y refuerzo educativo de los niños/as y 
adolescentes residentes en los hogares de Nuevo Futuro 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

68,5 

08-VOL1-00131.5/2023 FUNDACIÓN INSTITUTO SPIRAL - El voluntariado como estrategia 
de reincorporación social en adicciones 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

68 

08-VOL1-00055.1/2023 ASOCIACIÓN MENSAJEROS DE LA PAZ - Impulsar  y motivar el 
voluntariado 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

68 

08-VOL1-00213.6/2023 FUNDACIÓN EL ARCA DE MADRID - Voluntariado internacional 
Arca 2023 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

67,5 

08-VOL1-00183.8/2023 ASOCIACIÓN ESPAÑOLA CONTRA EL CÁNCER - Promoción, 
sensibilización y formación del voluntariado oncológico de la AECC 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

67 

08-VOL1-00201.2/2023 COLECTIVO C.A.J.E. (COLECTIVO DE ACCIÓN PARA EL JUEGO 
Y LA EDUCACIÓN) MADRID - Muévete por el Distrito II 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

67 

08-VOL1-00189.5/2023 ASOCIACIÓN CAUCES - Proyecto de voluntariado "Es-tu-día" Insuficiencia de crédito 
disponible 

67 

08-VOL1-00045.8/2023 ASOCIACIÓN MUNDIAL AYUDA PUEBLOS NECESITADOS - 
Programa de apoyo voluntario a familias vulnerables afectadas por la 
crisis en Cerceda, Boalo, Mataelpino y Manzanares el Real 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

66,5 

08-VOL1-00177.1/2023 FUNDACIÓN YOGA PURA VIDA - Yoga Pura Vida Creando Puentes Insuficiencia de crédito 
disponible 

65 

08-VOL1-00064.2/2023 ASOCIACIÓN DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD DEL 
GUADARRAMA. ADISGUA - Proyecto de voluntariado de Adisgua 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

65 

08-VOL1-00080.2/2023 FUNDACIÓN TALENTO MCR ACCIÓN SOLIDARIA - Voluntariado 
en hospitales, residencias, personas con discapacidad y otros 
colectivos en riesgo de exclusión social 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

65 

08-VOL1-00239.7/2023 FUNDACIÓN AGUA DE COCO - ACERCOOP MADRID, movilizando 
a la ciudadanía como agentes de cambio 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

64,5 

08-VOL1-00149.6/2023 FUNDACIÓN ESPERANZA Y ALEGRÍA - Red de Alumni y 
Voluntariado de estudiantes de jardinería y mantenimiento de 
parques 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

59,5 

08-VOL1-00051.6/2023 FUNDACIÓN CEDEL - Grupo de amigos Cedel Insuficiencia de crédito 
disponible 

56,5 

08-VOL1-00161.2/2023 ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO DEL PLAN COMUNITARIO 
DE CARABANCHEL ALTO - ParticipAcción: Programa del fomento 
de voluntariado juvenil 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

56 

 

ANEXO IV 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTOS DE INNOVACIÓN SOCIAL PROPUESTAS 
COMO DENEGADAS POR INSUFICIENCIA DE CRÉDITO DISPONIBLE 

Nº 
EXPEDIENTE ENTIDAD (PROYECTO) 

SUBVENCIÓN 
SOLICITADA PUNTUACIÓN 

08-VOL1-00091.5/2023 FUNDACIÓN ACCIÓN CONTRA EL HAMBRE - VIVES EMPLEA 
Itinerarios de Inserción con enfoque de vida saludable 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

84,5 

08-VOL1-00219.3/2023 FUNDACIÓN RED AGUSTINIANA PARA LA EDUCACIÓN Y EL 
DESARROLLO (REDA) - Aula Abierta Catalejo (Intervención 
socioeducativa con adolescentes, jóvenes y personas adultas para 
su inclusión social) 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

84,5 

08-VOL1-00235.3/2023 FUNDACIÓN DESARROLLO Y ASISTENCIA -NADIESOLO- - 
Todos contra la soledad en el medio rural 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

84,5 

08-VOL1-00071.1/2023 FEDERACIÓN ESPAÑOLA DE ASOCIACIONES DE ESPINA 
BÍFIDA E HIDROCEFALIA, FEBHI - FEBHIForma: Formación 
online y orientación laboral 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

84 



JUEVES 25 DE MAYO DE 2023B.O.C.M. Núm. 123 Pág. 219

B
O

C
M

-2
02

30
52

5-
17

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº 
EXPEDIENTE ENTIDAD (PROYECTO) SUBVENCIÓN 

SOLICITADA PUNTUACIÓN 

08-VOL1-00061.8/2023 CÍRCULO CONVIVENCIAL LÍMITE (CIRVITE) - Asesoramiento 
técnico y acreditación Passivhaus de la primera reshogar 
sostenible de España para personas 
mayores con discapacidad intelectual 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

83,5 

08-VOL1-00124.6/2023 FUNDACIÓN JUDY SHARP - Intervención contra la brecha 
educativa 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

83 

08-VOL1-00186.2/2023 FUNDACIÓN YOGA PURA VIDA - Yoga pura vida joven Insuficiencia de crédito 
disponible 

82,5 

08-VOL1-00205.6/2023 FUNDACIÓN ESPLAI CIUDADANÍA COMPROMETIDA - 
BITaminadas: Chicas liderando el cambio a través de la IA 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

81 

08-VOL1-00188.4/2023 LA RUECA ASOCIACIÓN SOCIAL Y CULTURAL - E2O 
tecnológica: Proyecto Piloto Fabricando ideas trabajando 
emociones 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

80 

08-VOL1-00222.7/2023 ASOCIACIÓN CULTURAL LA KALLE - Autoconstrucción para el 
Liderazgo Juvenil 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

80 

08-VOL1-00237.5/2023  ASOCIACIÓN ACCIÓN 2030 - SAME: Servicio de 
acompañamiento para mujeres emprendedoras en situación de 
exclusión social 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

79,5 

08-VOL1-00209.1/2023 FUNDACIÓN JOSÉ MARÍA DE LLANOS - Laboratorio Z Insuficiencia de crédito 
disponible 

79 

08-VOL1-00216.0/2023 A+FAMILIAS - Denominación del proyecto ISDAS: Innovación 
Social mediante la Dignificación de las Ayudas Sociales 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

79 

08-VOL1-00241.1/2023 ECOS DO SUR - Virtual Inteligence Insuficiencia de crédito 
disponible 

78,5 

08-VOL1-00176.0/2023 FUNDACIÓN EXIT - InAut: Innovación en el proceso de orientación 
educativa a jóvenes en situación de vulnerabilidad social 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

78 

08-VOL1-00138.3/2023 FUNDACIÓN PARA LA ACCIÓN SOCIAL POR LA MÚSICA - 
Banco solidario de instrumentos y dispositivos tecnológicos 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

76,5 

08-VOL1-00234.2/2023 FUNDACIÓN JUAN XXIII RONCALLI - HuertApp Plus Insuficiencia de crédito 
disponible 

76,5 

08-VOL1-00126.8/2023 ASOCIACIÓN ENTRE MUJERES - Mujeres con vidas valientes Insuficiencia de crédito 
disponible 

76,5 

08-VOL1-00022.1/2023 ASOCIACIÓN AVANTE3 - Lana (Proyecto para la inserción 
sociolaboral de personas con discapacidad intelectual en la 
Comunidad de Madrid) 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

74 

08-VOL1-00174.7/2023 AIRES - Itinerarios de inclusión activa y recuperación a través del 
reciclaje y la transformación de mobiliario 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

74 

08-VOL1-00154.3/2023 INSTITUTO DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO SOCIAL DE 
ENFERMEDADES POCO FRECUENTES - Humanización poco 
frecuente 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

74 

08-VOL1-00230.7/2023 CONFRATERNIDAD CARCELARIA  DE ESPAÑA CONCAES - 
Espacio Acuerdo: Aulas de convivencia y resolución pacífica de 
conflictos en los centros penitenciarios de la Comunidad de Madrid 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

73,5 

08-VOL1-00247.7/2023 ASOCIACIÓN SOULING - Freesoul- Proyecto de ayuda 
bidireccional entre personas privadas de libertad y animales 
abandonados 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

73 

08-VOL1-00130.4/2023 AMAFE (ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE APOYO EN PSICOSIS) - 
Mi granito de arena 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

73 

08-VOL1-00075.5/2023 ASOCIACIÓN NUEVO HORIZONTE (DE PADRES Y TUTORES 
DE PERSONAS AUTISTAS) - Terapia asistida con animales y 
envejecimiento activo de personas adultas con TEA: “sigue mis 
huellas” 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

72 

08-VOL1-00256.8/2023 FUNDACIÓN ALTIUS ESPAÑA - Los alimentos no tienen 
desperdicio. Sistema logístico de recogida y entrega 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

71 

08-VOL1-00027.6/2023 FUNDACIÓN HAY SALIDA - Residencia para mujeres con 
adicciones en situación de vulnerabilidad socioeconómica 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

71 

08-VOL1-00260.4/2023 ABIERTO HASTA EL AMANECER S.COOP MAD - 
Experimentando cuidados 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

70 

08-VOL1-00011.7/2023 FEDERACIÓN DE PERSONAS SORDAS DE LA COMUNIDAD DE 
MADRID - Personas sordas mayores: solución a la soledad no 
deseada e incomunicada (Vidasor+Actividades) 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

69,5 

08-VOL1-00185.1/2023 ASOCIACIÓN COREA DE HUNTINGTON ESPAÑOLA - Atención 
Integral adaptada a las nuevas formas de vida de la Enfermedad de 
Huntington 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

69,5 

08-VOL1-00050.5/2023 ASOCIACIÓN NAZARET - Envejecimiento Activo: Actuaciones de 
promoción personal; prevención de soledad, experiencias 
intergeneracionales y aislamiento social 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

69 

08-VOL1-00043.6/2023 FUNDACIÓN ADECCO - Campus techie en San Cristóbal de los 
Ángeles 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

68 

08-VOL1-00096.1/2023 FEDERACIÓN REGIONAL DE ASOCIACIONES VECINALES DE 
MADRID - Red vecinal contra la soledad no deseada 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

67,5 

08-VOL1-00179.3/2023 FUNDACIÓN AMIGÓ - Maternidad transnacional Insuficiencia de crédito 
disponible 

67,5 

08-VOL1-00180.5/2023 SOCIEDAD DE SAN VICENTE DE PAUL EN ESPAÑA - Yo puedo Insuficiencia de crédito 
disponible 

67,5 

08-VOL1-00023.2/2023 ASOCIACIÓN ESPIRAL LORANCA - L.I.S.I. Laboratorio de 
Intervención Social de la Infancia 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

67 

08-VOL1-00203.4/2023 ASOCIACIÓN PARA LA PROMOCIÓN Y GESTIÓN DE 
SERVICIOS SOCIALES GENERALES Y ESPECIALIZADOS 
"PROGESTIÓN" - Blog extranjería 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

67 

08-VOL1-00164.5/2023 FEDERACIÓN INJUCAM PARA LA PROMOCIÓN DE LA 
INFANCIA Y LA JUVENTUD - Entornos Protectores: gestión y 
medición de Impacto Social 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

67 



JUEVES 25 DE MAYO DE 2023Pág. 220 B.O.C.M. Núm. 123

B
O

C
M

-2
02

30
52

5-
17

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº 
EXPEDIENTE ENTIDAD (PROYECTO) SUBVENCIÓN 

SOLICITADA PUNTUACIÓN 

08-VOL1-00242.2/2023 FUNDACIÓN GIL GAYARRE - Cerca de ti Insuficiencia de crédito 
disponible 

66,5 

08-VOL1-00250.2/2023 PGR ASSOCIATION - Rugby & Valores: Integración (RVI) Cañada 
Real 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

66,5 

08-VOL1-00117.7/2023 FUNDACIÓN SANTA MARÍA LA REAL DEL PATRIMONIO 
HISTÓRICO, UN PROYECTO DESDE CASTILLA Y LEÓN - 
Emple-Arte Madrid 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

66 

08-VOL1-00245.5/2023 FUNDACIÓN VOCES PARA LA CONCIENCIA Y EL 
DESARROLLO - Festival de cine 16km de Cañada Real 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

66 

08-VOL1-00226.2/2023 FUNDACIÓN 26 DE DICIEMBRE - Reconectando Insuficiencia de crédito 
disponible 

65,5 

08-VOL1-00008.3/2023 ASOCIACIÓN BUILDING BRIDGES - APP de voluntariado en la 
CAM 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

65 

08-VOL1-00112.2/2023 ASOCIACIÓN DE PERSONAS CON TRASTORNOS 
ESPECÍFICOS DEL LENGUAJE DE MADRID, ATELMA - HelpTEL: 
Tecnología para la detección precoz de Trastornos del Lenguaje en 
niños/as 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

65 

08-VOL1-00046.0/2023 DEFENSA DEL NIÑO DISCAPACITADO CON NECESIDADES 
ESPECIALES (DEDINES) - Más que palabras 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

64,5 

08-VOL1-00157.6/2023 FUNDACIÓN RANDSTAD - Investigación sobre empleo y 
discapacidad en empresa 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

64 

08-VOL1-00081.3/2023 INICIATIVA POR GALAPAGAR - Acompañamiento a personas 
mayores en soledad en el municipio de Galapagar “Somos 
Mayores” 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

63,5 

08-VOL1-00150.8/2023 HERMANDADES DEL TRABAJO- CENTRO MADRID - Formación 
e integración social para inmigrantes 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

63,5 

08-VOL1-00084.6/2023 ABD ASOCIACIÓN BIENESTAR Y DESARROLLO - Acercamiento, 
sensibilización y atención a la realidad de los grupos coercitivos 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

63 

08-VOL1-00108.6/2023 FEDERACIÓN DE PLATAFORMAS SOCIALES PINARDI - 
+Talento 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

62 

08-VOL1-00159.8/2023 ASOCIACIÓN DE PERSONAS SORDOCIEGAS DE LA 
COMUNIDAD DE MADRID, ASOCIDE COMUNIDAD DE MADRID - 
Servicio Integral de atención, orientación y guía interpretación para 
las personas sordociegas 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

62 

08-VOL1-00251.3/2023 ASOCIACIÓN DE ATENCIÓN TEMPRANA Y PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD DE LA COMUNIDAD DE MADRID "ATEDI" - 
ATEDI empujamos juntos 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

61,5 

08-VOL1-00087.0/2023 FEDERACIÓN DE CENTROS JUVENILES VALDOCO - Programa 
de innovación social RECONOCE 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

61,5 

08-VOL1-00090.4/2023 ASOCIACIÓN ASPERGER MADRID - Realidad Virtual para el 
desarrollo y adquisición de habilidades sociales en las personas 
con Asperger / TEA 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

61 

08-VOL1-00128.1/2023 AMÉRICA ESPAÑA SOLIDARIDAD Y COOPERACIÓN –AESCO- - 
Fortalecimiento de habilidades y capacidades individuales, 
sociales, digitales y laborales para un empoderamiento de la 
población en riesgo de vulnera 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

61 

08-VOL1-00187.3/2023 FUNDACIÓN AVINTIA - Casa Avintia Insuficiencia de crédito 
disponible 

58,5 

08-VOL1-00047.1/2023 ASOCIACIÓN DE PERSONAS CON LESIÓN MEDULAR Y OTRAS 
DISCAPACIDADES FÍSICAS (ASPAYM Madrid) - Servicio de 
gestoría social para personas con discapacidad 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

58,5 

08-VOL1-00139.4/2023 AFIBROM - Ejercicio adaptado para pacientes con fibromialgia Insuficiencia de crédito 
disponible 

57,5 

08-VOL1-00168.0/2023 FEDERACIÓN ESPAÑOLA DE SORDOCEGUERA FESOCE - 
Manos para la sordoceguera 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

55 

08-VOL1-00105.3/2023 ASOCIACIÓN DE PADRES DE PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD SS REYES - APADIS - Construyendo el buen 
trato 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

53,5 

08-VOL1-00257.0/2023 ASOCIACIÓN PARA LA INTEGRACIÓN DE PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD ETLABORA - Et Iubilate 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

51,5 

08-VOL1-00147.4/2023 ASOCIACIÓN FARMASOLIDARIA - Reanima Tu Barrio Insuficiencia de crédito 
disponible 

51 

08-VOL1-00106.4/2023 FUNDACIÓN PAN Y PECES - Repartiendo carritos desde el 
corazón 

Insuficiencia de crédito 
disponible 

50 

 

ANEXO V 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTOS DE VOLUNTARIADO DENEGADA POR NO ALCANZAR 
 LA PUNTUACIÓN MÍNIMA PREVISTA EN EL ARTÍCULO 16.1 DE LA ORDEN 1487/2017 

Nº 
EXPEDIENTE ENTIDAD (PROYECTO) PUNTUACIÓN 

08-VOL1-00212.5/2023 FUNDACIÓN AVATA DE AYUDA AL ACCIDENTADO -Voluntariado SI ¿Ayudamos? 49,00 

08-VOL1-00236.4/2023 ASOCIACIÓN KWIZERA - Acompañamiento de voluntarios en salidas de mayores 30,50 

 
 



JUEVES 25 DE MAYO DE 2023B.O.C.M. Núm. 123 Pág. 221

B
O

C
M

-2
02

30
52

5-
17

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO VI 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTOS DE INNOVACIÓN SOCIAL 
DENEGADA POR NO ALCANZAR LA PUNTUACIÓN MÍNIMA EXIGIDA 

Nº 
EXPEDIENTE ENTIDAD (PROYECTO) PUNTUACIÓN 

08-VOL1-00233.1/2023 FUNDACIÓN EL ARCA DE MADRID - Doce en familia 49,00 

08-VOL1-00063.1/2023 FUNDACIÓN MENUDOS CORAZONES -Empoderamiento de pacientes jóvenes con 
cardiopatías congénitas 

48,50 

08-VOL1-00104.2/2023 FUNDACIÓN ATENEA GRUPO GID - Formación on line en innovación social para 
profesionales de Fundación Atenea 

45,50 

08-VOL1-00135.0/2023 MUJERES PARA EL DIÁLOGO Y LA EDUCACIÓN -Formación en la tecnologías de la 
información y comunicación (TIC) 

43,00 

08-VOL1-00136.1/2023 ASOCIACIÓN DE PADRES Y AMIGOS DE LOS SORDOS (ASPAS) -Taller de 
Alfabetización: aprendemos sin barreras 

40,50 

08-VOL1-00004.8/2023 FORIN ASOCIACIÓN -Proyecto de integración personas sordas 40,00 

08-VOL1-00197.5/2023 FUNDACIÓN AVATA DE AYUDA AL ACCIDENTADO - Accidente: Puedes contar con 
nosotros estamos ahí 

36,00 

08-VOL1-00052.7/2023 ESCUELA ESPAÑOLA DE SALVAMENTO Y DETECCIÓN CON PERROS - Construcción 
de una plataforma de recursos de unidades caninas para la búsqueda de personas 
desaparecidas 

33,50 

 

ANEXO VII 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTOS DE VOLUNTARIADO EXCLUIDAS 

Nº 
EXPEDIENTE ENTIDAD (PROYECTO) CAUSAS 

08-VOL1-00264.8/2023 ASOCIACIÓN DE OCIO Y TIEMPO LIBRE PARA PERSONAS CON DISCAPACIDAD 
INTELECTUAL CLUB AMIGOS 

f 

 

a- Presentación de la solicitud fuera de plazo. 

b- Realización del proyecto fuera del ámbito territorial de la Comunidad de Madrid. 

c- Duración máxima del proyecto superior a la establecida en la convocatoria. 

d- Ejecución del proyecto fuera del plazo previsto en la convocatoria. 

e- SUBVENCIÓN 
SOLICITADA por importe superior al límite establecido en la convocatoria. 

f- Otras causas. 

 

ANEXO VIII 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTOS DE INNOVACIÓN SOCIAL EXCLUIDAS 

Nº 
EXPEDIENTE ENTIDAD (PROYECTO) CAUSAS 

08-VOL1-00107.5/2023 FUNDACIÓN JARDINES DE ESPAÑA f 

 

a- Presentación de la solicitud fuera de plazo. 

b- Realización del proyecto fuera del ámbito territorial de la Comunidad de Madrid. 

c- Duración máxima del proyecto superior a la establecida en la convocatoria. 

d- Ejecución del proyecto fuera del plazo previsto en la convocatoria. 

e- SUBVENCIÓN 
SOLICITADA por importe superior al límite establecido en la convocatoria. 

f- Otras causas. 

 

ANEXO IX 

RELACIÓN DE ENTIDADES A LAS QUE SE CONSIDERA DESISTIDAS POR NO HABER SUBSANADO LA SOLICITUD PARA PROYECTO 
 DE VOLUNTARIADO EN LOS TÉRMINOS REQUERIDOS O POR HABER DESISTIDO VOLUNTARIAMENTE DE SU SOLICITUD 

Nº 
EXPEDIENTE ENTIDAD (PROYECTO) 

08-VOL1-00017.4/2023 ASOCIACIÓN LOS CHICOS DE JOSE Y LEO - Cuidamos de tus hijos/as 

08-VOL1-00018.5/2023 RR CAMILOS - CENTRO DE HUMANIZACIÓN DE LA SALUD - Centros de escucha: Mejora de la atención a 
personas vulnerables 

08-VOL1-00033.4/2023 FUNDACIÓN CASER - Voluntariado para el apoyo a la dependencia y la discapacidad 

08-VOL1-00037.8/2023 FUNDACIÓN ESFERA - Voluntariado social inclusivo 

08-VOL1-00059.5/2023 FUNDACIÓN BLAS MÉNDEZ PONCE - Proyecto sonrisa del sol y proyecto arrebol 

08-VOL1-00060.7/2023 ASOCIACIÓN SINDROME PHELAN-MCDERMID - Padres ayudando a Padres 

08-VOL1-00069.7/2023 FEDERACIÓN DE CENTROS JUVENILES VALDOCO - Jornadas "Abrimos caminos" 

08-VOL1-00079.0/2023 ASOCIACIÓN LA FRONTERA SOCIAL - Espacio voluntario 

08-VOL1-00097.2/2023 KUNÉ, PERROS DE AYUDA SOCIAL - Familias educadoras de futuros perros de asistencia 



JUEVES 25 DE MAYO DE 2023Pág. 222 B.O.C.M. Núm. 123

B
O

C
M

-2
02

30
52

5-
17

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº 
EXPEDIENTE ENTIDAD (PROYECTO) 

08-VOL1-00099.4/2023 ASOCIACIÓN PARLENSE DE ALCOHÓLICOS Y FAMILIARES - Proyecto no caminas sólo 

08-VOL1-00113.3/2023 FEDERACIÓN ESPAÑOLA DE HEMOFILIA DE LA SEGURIDAD SOCIAL -Formación para voluntariado 
especializado en personas con hemofilia y otras coagulopatías 

08-VOL1-00129.2/2023 SUSURROS DE LUZ - Desayunos en Embajadores y Razones 

08-VOL1-00140.6/2023 PROVINCIA PAULA MONTAL - Ayudas voluntariado e innovación social Subvenciones a entidades sin ánimo 
de lucro para proyectos de voluntariado y proyectos de innovación social 

08-VOL1-00178.2/2023 CÁRITAS DIOCESANA DE GETAFE - Aulas de cultura 

08-VOL1-00194.2/2023 ASOCIACIÓN DE LUCHA CONTRA LA DISTONÍA EN ESPAÑA - Conecta con la distonía 

08-VOL1-00238.6/2023 ASOCIACIÓN CADELPA - Otra oportunidad 

08-VOL1-00255.7/2023 SEDRA-FEDERACIÓN DE PLANIFICACIÓN FAMILIAR - Son tuyos, defiéndelos. Proyecto de voluntariado 
joven en el marco de los derechos y la salud sexual 

 

ANEXO X 

RELACIÓN DE ENTIDADES A LAS QUE SE CONSIDERA DESISTIDAS DE SU PETICIÓN POR NO HABER SUBSANAD 
 LA SOLICITUD PARA PROYECTOS DE INNOVACIÓN SOCIAL EN LOS TÉRMINOS REQUERIDOS 

 O QUE HAN DESISTIDO VOLUNTARIAMENTE DE SU SOLICITUD 

Nº 
EXPEDIENTE 

ENTIDAD (PROYECTO) 

08-VOL1-00005.0/2023 AMMER LAS ROZAS - Cursos de costura para inserción laboral 

08-VOL1-00041.4/2023 DUCHENNE PARENT PROJECT ESPAÑA - Mejora en el Servicio de Atención Psicológica DPPE mediante 
transformación digital 

08-VOL1-00065.3/2023 H-AMIKECO ASOCIACIÓN PROMOCIÓN DE LAS RELACIONES HUMANAS - Reinserción comunitaria a 
través de círculos de apoyo y responsabilidad 

08-VOL1-00085.7/2023 ASOCIACIÓN MENINAS CARTONERAS EDITORIAL GRÁFICA, ARTÍSTICA Y 
 DE RECICLAJE - Proyecto Hélice 

08-VOL1-00103.1/2023 KUNÉ, PERROS DE AYUDA SOCIAL - Perros de servicio para personas con movilidad reducida y personas 
con TEA 

08-VOL1-00118.8/2023 ASOCIACIÓN TFCOOP - Aplicación digital de identificación de necesidades para el impulso de la 
sostenibilidad e innovación de las entidades del tercer sector y de la ESS 

08-VOL1-00155.4/2023 ASOCIACIÓN EL FANAL -Tela Canela 

08-VOL1-00170.3/2023 ASOCIACIÓN FAMILIARES DE ENFERMOS MENTALES. ÁREA 5 -Innovación Social 

08-VOL1-00249.0/2023 ASOCIACIÓN CADELPA - Proyecto integral de empleo 

08-VOL1-00258.1/2023 ASOCIACIÓN EL GATO DE 5 PATAS - Adolescencia inclusiva 

08-VOL1-00261.5/2023 ASOCIACIÓN VECINAL MANZANARES-CASA DE CAMPO -Fortaleciendo redes, fomentando el 
asociacionismo 

08-VOL1-00265.0/2023 ASOCIACIÓN AVANCEMOS NUEVO RUMBO - Madrid integra, Madrid une 

(03/8.457/23)


		2023-05-25T09:18:58+0200




